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Expeditionen gjorde Landgang paa tre Steder , der ligge saa 

langt fra hverandre, at de i geologisk Henseende maa behandles 

hvert for sig. 

I. Rold with Hope . 

. Expeditionen kom i Land paa den Slette, der støder op 

til ~ordsiden af Forbjærget Broer Ru y s; nogen Tid til en 

nøjere seologisk UnderM>f,ehe ble, der ikke, da Landgangens 

Hovedøjemed var at skyde nogle Moskusoxer. 

Selve Forbjærget bestaar paa det Sted, hvor vi naaede 

Foden af det, af en mørkebrun, temmelig stærkt forvitrende 

Basalt af varierende Kornstørrelse. Kvartsporfyr, som deu 2den 

tydske Polarexpedition har fundet paa omtrent samme Sted 1), 

blev ikke bemærket. 

Den Nord for Forbjærget liggende Slette bestaar af Brud

stykker af de omliggende Basaltfjælde og er sikkert for en stor 

Del dannet af de talrige Elve, der strømme igjennem den. 

Overfladen bestaar mest af et fint, mørkt Ler, der, da Expedi

tionen besøgte Stedet, hyppig var saa opblødt af Vand, at der 

dannedes formelige Sumpe, medens det paa andre Steder var 

revnet i regelmæssige, sexkantede Figurer paa Grund af Tørke. 

I Elviejerne fandtes jævnlig større, rullede Stene , men ellers 

var det · forholdsvis sjældent at se saadanne. I Leret fandtes 

1) Paa «Rochusspitze »; se: Die zweite Deutsche Nordpolarfahrt. Zweiter 
Band, zweite Abtheilung. S. 483. 

10• 
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spredt - foruden mindre Basaltstykker - : Mandelsten, Kvarts

og Kalkspat-Sttimper samt desuden et Par mindre Stykker 

Sandsten 1). Enkelte Steder paa Sletten kom den faststaaende 

Basalt frem. 

De oven omtalte Stykker af Sandsten antyde Muligheden af 

faststaaende Lag af denne Bjærgart; der blev da ogsaa ude fra 

Skibet set en Bjærgart under Basalten, der saa ud som Sand

sten, men den betydelige Afstand(c. 1-1 ½ dansk Mil) gjorde det 

umuligt at sige noget bestemt herom, og en nærmere Under

søgelse blev der ikke Lejlighed til. Disse Lag skulde være at 

søge lidt Nord for Ca p Broer Ru y s's østligste Spids. 

II. Scoresby Sund, 

Denne Fjords Omgi,elser bleve af E peditionen gjorte til 

&jenstand ror den, relativt talt, mest ind 0 aaende lndersøgrli;e; 

det er imidlertid en Sel\følge, at der rndnu er overrnaade meget 

at opklare, saa at clet medfolgende, geologiske Kort kun kan 

betragtes so m en Skitse. James o ns Land, f. Ex., der er 

det i geologisk Henseende interessanteste , blev desværre kun 

meget lidt undersøgt. 

Jeg skal hermed gaa over til en Beskrivelse af de fore

fundne lljærgarter og disses Fordeling. 

1. Gnejs. 
Gnejs og Basalt ere de Bjærgarter, der indtage de største 

Arealer ved Score s by Sund. Følgende Strækninger bestaa 

af Gnejs: 

Hele Nordostkysten af Nordvestfjord, hele Renland , 

Storø , Sorte Ø, Danmarks Ø og Bjørneøer; største 

Delen af Mil n es Land og den Vest derfor liggende Del af 

1) Ogsaa fundel af den tydske Expedition, ifølge ovenciterede Værk, S. -i83. 
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Fastlandet, Underlandet af G a ase Ian cl og de Syd for G a ase -

fjord liggende Partier samt, saa vidt man kunde se, hele 

Liver p o o I Kyst. Paa det sidste Sted var Expeditionen 

nemlig ikke i Land, saa at en nøjere Beskrivelse er umulig. 

Efter Score by· s Beskrivelse (Journal of a Voyage to the Nor

thern Whalefishery) synes Bjærgarten - i det mindste i Nær

heden af Cap Lister - at være Hornblendegnejs og Horn

blendeskifer , den sidste som Lag i den første. Scoresby siger 

nemlig i sin Beretning om Landgangen paa dette Sted: «De 

I{Jipper, vi bestege, bestode især af Hornblende i skarpkantede, 

uregelmæssige Masser, der hyppig bleve afbrudte af skiferagtig 

Hornblende, der indeholdt meget Glimmer og Aarer af Feld

spat». Af Listen over de her forefundne Bjærgarter (se Tillæget 

til ovenciterede Værk) fremgaaer det ikke, hvilke af disse der 

ere faststaaende, og hvilke der ere erratiske. 

Forholdene variere ikke meget paa de forskjellige Steder; 

ganske vist kan Gnejsens Udseende forandres en Del, men de 

samme Varieteter gjenfincles som oftest alle Vegne. 

N0RDVESTFJ0RD. Her blev der gjort Landgang paa tre 

Steder. N o r <l b ug t, S t o r rn lJ) n t 01:, Nord o :, tb n g t. 

Nordbugt: Den herværende Gnejs er stærkt lagdelt, under

tiden med meget tynde Lag; den er omtrent o,·eralt farvet brun 

(formodentlig af Jærn) og er temmelig let forvitrende. Gange 

af nogen Slags fandtes lige saa lidt som mærkelige Mineralier. 

Storm11ynt ligger paa Vejen fra No rd bugt til Nordost

b ug t; Bjærgarten er den samme som paa sidstnævnte Sted; 

desuden findes der Partier af en meget utydelig lagdelt Gnejs. 

Nordostbugt. Hovedbjærgarten er en hvid, granatrig Gnejs 

med tynde, tætte Striber af sort Glimmer (3- 5 Mm. Afstand). 

! Modsætning til denne faste Gnejs findes der ogsaa Partier 

af en mørk, forvitrende. Gange eller andre særegne Mineral

forekomster fandtes ikke, men i et Stenras forekom der hyppig 

Stykker af en meget stærkt forvitret Marmor, saa at dette 

næppe kan være sjældent. 
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Der blev paa hele den lange Strækning fra Nord bugt til 

Nordostbugt ingen Basaltgange set, skjøndt vi som oftest 

holdt os temmelig nær under Fjordens Nordkyst. 

BJØRNEØER. Disse ligge lige for Ø fjords og Nord -

vest f'j ords Mundinger. De udmærke sig navnlig ved deres 

skarpe Omrids ; Bjærgarten er en, som oftest, graablaa Gnejs, 

der fuldstændig ligner den ved H e k I a Havn (se nedenfor), 

men er lettere forvitrende . 

MILNES LAND. Her har jeg selv havt Lejlighed til at 

undersøge Forholdene paa Bregne pynt , Kysten lige overfor 

Røde Ø og Nordkysten af Føhnfjord. 

Bregne11ynt. Bjærgarten her er en meget ejendommelig ud

seende, stærkt forvitrende Gnejs , der indeholder en Del Horn

blende og er overordentlig grovkornet. Paa nogle Steder findes 

der tættere og mere faste Partier, men nogen skarp Grænse 

mellem di sse o.,, den typiske Iljær.,,art bin; :, det ikke,. 

I l\ærheden af selve Bregne pynt fandt jeg ingen Ha salt

gange, hvilket dog ikke beviser, at saadanne ikke ere der. thi 

det var allerede blevet mc,,rkt, for mine Undersøgelser kunde 

Leg)nlle. G11ej:,eu SyLl for Pynten er gjennemskaaren af en 

Mængde Gange, der alle li Modsætning til de paa Danmarks 

Ø beskrevne) synes at være omtrent parallele, idet de gaa i 

Retningen N 7 5 ° Ø; desværre kunde der ikke være Tale om 

nogen nærmere Undersøgelse heraf, da der ikke blev gjort 

Landgang paa denne Del af Kysten, og Gangenes Retning er 

derfor kun tagen ude fra Søen. 

llilnes Land lige overfor ltode 8 ( ,, llovedk1·arteret ved Røde 8 "). 
Her havde vi flere Gange Lejr omtrent lige Øst for Øens Syd

ende. Omkring dette Sted bestaar Bjærgarten 1 ) af en hvid eller 

rødlig , finkornet, glimmerrig Kvartsit uden tydelig Lagdeling; 

dette I{ vartsitparti kan dog næppe have været af stor Udstræk

ning, da der c. 1/ 2 Mil Nord og Syd for Teltpladsen atter er 

1) Den mikroskopiske Undersøgelse af alle Bjærgarterne er foretagen af Hr. 
Professor U s sin g, som jeg hened bringer min Tak. 
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Gnejs af en lignende Beskaffenhed som den nedenfor beskrevne 

ved Hekla Havn. Hvor højt Kvartsilen gaar til Vejrs, lyk

kedes det ikke at konstatere, da Tiden aldrig tillod nogen 

længere Udflugt i denne Retning. Heller ikke selve Grænsen 

mellem de to Bjærgarter fandtes, da jeg først om Vinteren 

fik Lejlighed til at søge efter den , og da vare store Strækninger 

snedækkede. 

I K vartsiten fandtes en c. 25 Alen bred, overordentlig lang 

Gang af en olivinførende, brunlig, kornet Dolerit. Gangens 

Betning var N 45° Ø. 

Morænepynt ligger paa Føhnfjords Nordside mellem 

Røde Ø og Danmarks Ø. Forholdene her ligne meget dem 

paa sidstnævnte Sted; Gnejsen er paa sine Steder stærkt for

vitret og Lagforholdene meget indviklede. Basaltgange saa jeg 

ikke , hvorimod der er talrige Kvartsgange; Granater ere meget 

almindelil:{e. Denne Beskri,else synes ogsaa at kunne passe 

for hele F øh n fjords Nordkyst, saa vidt man kunde se, da 

vi paa første Slæderejse droge langs Land. 

Gnejsterrænet ved Rypefjord, Harefjord, ('.:)fjord, 

5nesund og Rødefjord<; nordlige Del har jeg ikke selv 

havt Lejlighed til at undersøge. De af Ltnt. Ryder fra første 

Slæderejse hjembragte Prøver synes imidlertid at vise, at der 

her raader de samme Forhold som paa Danmarks Ø; Peg

matitgange synes at være almindelige, hvorimod der ingen 

Prøver var af Basaltgange. 

Fra et Sted, Tangen mellem Rype - og Hare fj ord, med

bragte Ltnt. Ryder Kvartsitprøver af en lignende Beskaffenhed 

som den fra Milnes Land lige overfor Røde Ø, kun noget 

mere mørkerød; den har sikkert været faststaaende paa dette Sted. 

DA.NMARKS Ø bestaar udelukkende af Gnejs, der dog ikke 

hæver sig til nogen betydelig Højde (enkelte Toppe ere henved 

1000', den almindelige Højde er 2-600'); den maa nærmest 

kaldes plateauformet; spidse Tinder mangle aldeles. 

H e k I a Havns nærmeste Omegn bestaar af en meget 
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haard, grovkornet, blaa- og rod-stribet Gnejs af ganske almin

delig Beskaffenhed med overvejende Magnesiaglimmer; den gaar 

ofte over til at blive Øjegnejs. Lagene ere i høj Grad foldede, 

saa at det ikke er muligt at angive nogen Hovedretning. Som 

et Exempel paa, hvor forvirrede Lagene kunne være, gjen

gives her en Profil fra Havnens umiddelbare Nærhed. 

Fig. I. Profil fra H e k l a H a , n . 

Gl. Glimmer,kifer ,som underordnede 
Lag i Gnejsen ). 

Den samme Bjærgart fore

kommer adskillige andre Steder 

paa Øen, ofte paa store Are

aler; saaledes bestaar for Ex. 

den sydvestlige Del af Øen af 

en meget lignende. Gnejs; dog 

ere Lagene her ikke nær saa 

foldede som ved Havnen; deres 

Fald er c. 28° mod NO. Paa 

samme Sterl finde~ ogi-aa af og 

til indblandet Hornblende 
Gnejsen; nogen skarp Grænse mellem Hornblendegnejs og 

Glimmergnejs synes der ikke at være. Glimmerskifer findes 

ofte som nnrlerorrlnerle Lag i den stribede Gnejs. 

"Jellem Hekla Havn og Danmarks Ø's Vestkyst fore

kommer der en Gnejs af et andet Udseende end den ovenfor 

omtalte; det er en blaagraa Riotitgnejs, der er mere glimmer

holdig og meget mere finkornet end hin. Der er egentlig 

ingen skarp Grænse mellem de to Gnejser, skjondt Bjærgarten 

rigtignok, paa den anden Side, forandrer sig paa et meget kort 

Stykke. Lagdelingen er omtrent vandret, men temmelig utydelig. 

Af og til forekommer der mindre, mere glimmerholdige Partier; 

de ere sjældent mere end c. 1 Kvarter høje og som Regel 

aflange; hvor de forekomme i større Mængde, faar Klippen et 

ejendommeligt, koparret Udseende, da de forvitre lettere end den 
omgivende Gnejs. 

begge disse to Gnejser findes der talrige Gange, navnlig 

. i den første. De største og i Landskabet mest fremtrædende 
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ere Basaltgangene; de ere af meget forskjellig Bredde og 

Længde og skjelnes ved deres mørke Farve let fra den om

givende Gnejs , selv paa stor Afstand. De følge ikke nogen 

bestemt Retning, hvilket navnlig er tydeligt paa et Sted, hvor 

to Gange, der næsten mødes, danne en stump Vinkel; de læn

gere af dem ere heller ikke lige, men næsten altid noget krum

mede. Som et Exempel paa en saadan Gang kan en beskrives, 

der blev undersøgt den 24/ s 1892. Den var c. 3-400 Alen 

lang. Der var tydelig Forskjel paa de ydre Dele og paa Midten; 

den sidste bestod af en grovkornet, brunlig, olivinførende Do

lerit; de ydre Dele vare derimod skifrede, ligesom flintagtige, 

meget finkornede og vare dannede af en sort, porfyritisk Ba

salt med Strøkornene bestaaende af Feldspat, Augit og Oli vin. 

Adskillelsen mellem de tre Dele af Gangen var ikke skarp. 

Denne forskjellige Struktur skyldes som bekjendt Gangens Af

kølingsmaade, idet \fknlingen er foregaaet hnrtig i de ydre 

Partier, langsommere i :\Iidten, hvorved større Korn have faaet 

Titl til at utlskille sig i sitlstnævnte Del. 

Som oftest er det vanskeligt at paavise som Haandstykke 

selve Contacten mellem Gnejsen og Basaltgangene, da Gnejsen 

i Almindelighed forvitrer stærkest netop der. Undertiden ud

gaar der fra Gangens Rand smaa Aarer, der skyde sig ind i 

Gnejsen, men som Regel er der en skarp Adskillelse mellem 

de to Bjærgarter, saa at der ikke er svageste Spor af en Con

tactmetamorphose at se paa Gnejsen. I et enkelt Tilfælde lyk

kedes det mig at udmejsle et Haandstykke, der fremviser selve 

Contacten; den mikroskopiske Undersøgelse gav følgende Re

sultat: Basalten sort, porfyritisk, med smaa Strøkorn af Feld

spat, Augit, Olivin (den sidste helt forvitret), fluidalt ordnede i 

en delvis glasagtig Grundmasse; Gnejsen noget omdannet i den 

umiddelbare Nærhed af Grænsen, men tillige meget forvitret. 

Foruden Rasaltgangene findes der særdeles talrige Gange 

af Kvarts og Pegmatit. 

Accessoriske Mineraler i Gnejsen forekomme kun i yderst 
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ringe Mængde paa Danmarks Ø. Svovlkis blev der fundet 

lidt af i en Kvartsgang i Nærheden af Havnen, hvor der ogsaa 

fandtes noget Cyanit; Granater ere overordentlig almindelige 

overalt, baade paa Gangene og i selve Bjærgarten ; E pidot og 

Hornblende findes flere Steder. 

Af særlig Interesse er den store l{alkholdighed , Gnejsen 

maa være i Besiddelse af; overalt, hvor der var sivet Vand 

igjennem J{lipperne, som Spalteudfyldning o. s. v. kunde man 

træffe betydelige Kvantiteter af uren, kulsur Kalk. Et enkelt 

Sted lykkedes det mig at finde et lille Ind lag af Marmor; det 

var i Nærheden af Øens vestlige Hjørne. Forholdet var som 

angivet paa Figur IL Kvartsaarerne i lndlaget gik i Krumninger , 

der svarede til Gnejsens Foldninger. 

Uren, kulsur l{alk findes, som 

ovenfor omtalt , ofte som l'dfyldning i 

I14 c,. .. Spaltrr Ft enkelt Sted forekom en 

meget stor. sammenhængende l{age 

paa omtrent 1 Alen i Diameter; den 

Fig. II. a - Marmorindlag sad paa en lodret Flade, der tildels 
med Kvartsaarer (de punkte-

dækkede:, af et o, erhængende KliJJJJerede Linier\. b - Gnejs. 
stykke. Det rimeligs te er vel, at det 

oprindelig har været en Spalteudfyldning, der er kommen for 

Dagen ved Nedstyrtning af et J{lippestykke; herfor taler ogsaa, 

at Kagen var sammensat af to Lag, der havde smaa Krystaller 

paa · de Sider, de vendte mod hinanden ; mærkeligt er det imid

lertid, at den ikke var styrtet ned ved Vejrligets Indvirken. 

Ogsaa Spalteudfyldninger af anden Art forekomme; et rødt 

eller hvidt Mineral, der ikke endnu er blevet nøjere undersøgt, 

med en ejendommelig, stjerneformig Struktur er overordentlig 

almindeligt. 

Disse Udfyldninger dannes i Diaklaserne, hvoraf der er tal

rige Systemer; at opregne disses Retninger vilde være umuligt, 

da Diaklaserne ingenlunde gaa i snorlige Retning, s~a at det 

samme System godt kan bugte betydelig; flere Steder er det 
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tydeligt nok, at de have havt Indflydelse paa Kystliens Detailler. 

Dette falder navnlig i Øjnene paa Øens Sydvestkyst, skjøndt 

det ikke kommer frem paa et Kort over denne; de formgivende 

Systemer gaa her i Retningerne N 6 ° Ø og S 36 ° V. 

GAASELAND. Heraf har jeg selv havt Lejlighed til at under

søge Nordostkysten - altsaa den mod Danmarks Ø ven

dende Del. 

Gnejsen naaer her en Højde af c. 1680'-1700'; nøjagtig 

kan Højden ikke angives, da nedstyrtede Basaltblokke dække 

Contacten med den overliggende Basalt. 

Nederst findes en lys, grovkornet Biotitgnejs, der er over

ordentlig rig paa Granater af meget forskjellig Størrelse. La
gene falde 32 ° mod N 10 ° Ø. Øverst, lige under Basalten, 

bliver Gnejsen mere finkornet, men i Sammensætning o. s. v. er 

der iovrigt intet forandret, saa at der i det mindste ikke paa 

dette Sted er nobel Tc,;n til, at Ila,;altcn har bc, irkct en Con 

tactmetamorphose. Lagene falde her 65 ° mod N 20° Ø. 

Basaltgange fandtes ikke. Ved Gnejsens Forvitring frem

kom der flere Steder paa I{ysten Granatsand. 

uneJsen ved VESTJ<'JORD og GAASEFJORD blev jeg selv 

forhindret i at undersøge; Cand. Har tz meddeler herfra føl

gende 1): 

"Vestfjord er - i det hele og store - omgiven af Gnejs

fjælde, der hæve sig til en Gjennemsnitshøjde af 5-6000' o. H. 

Gnejsen varierer meget i Henseende til Kornstørrelse, snart er 

den næsten tæt, granulitagtig, fast og langsomt forvitrende, 

snart grovkornet og lettere forvitrende. Almindeligst er en 

graalig, grovkornet, glimmerrig (lys Glimmer) Gnejs med 

1) Skjøndt ikke Geolog og skjøndt de Forhold, hvornoder jeg indsamlede 
mit geologiske Materiale (paa. Slæderejser i Foraaret 1892) ,_ vare yderst 
uheldige, har jeg dog ikke villet undslaa mig for at give en kort Læg
mands-Beskrivelse af de geologiske Forhold paa de af mig besøgte Lo
kaliteter, som Cand. Bay ikke fik Lejlighed til at se. 

i\". Hartz. 
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brunrød Vejrflade. Jævne Ornrgange til ren Glimmerskifer ere 

hyppige. Paa mange Lokaliteter ere Lagene stærkt foldede 

og krøllede. Lag af [{ vartsit og Hornblendeskifer og Gange 

af Pegmatit og Basalt, ofte af mægtige Dimensioner , afbryde 

det graalige eller graabrune Gnejs-Landskabs Ensformighed. 

I det indre af Fjorden - ved Is py n t - findes i et Par Tusind 

Fods Højde, over den almindelige, storbladede Gnejs, meget 

finkornede, haarde, stribede Gnejser med livlige, at'Yexlencle Far

ver - blaagraa, rødgraa, mørkebrune o. s. v. - lejrede i skarpt 

knækkede Lag og gjennemsatte i alle Retninger af sortbrune 

Basaltgange af indtil 50 Al. Bredde. 

Af særlig Interesse er Amfibol-Olivin-Bjærgarten 

(A mfibolpikritl ved Kobber pynt og Reno d cl en (se nedenfor). 

Af accessoriske Mineraler i Gnejsen maa særlig nævnes 

Granater , der fandtes i ,1ængde overalt; paa Runde Fjæl d 

rnre de ofte .,,Lore , indtil 2" i Oiamele1 , J e "t,m,lt Iuy:,l,1lle1 

fandtes paa Toppen af Fjælflet Ir . 5000' o H.). I en h., .. uts::nre 

i Hornblendeskifer ved Sorte r yn t fandtes smnhke. stærkt 

bøjede Rrystaller af grønlig Epidot. 

De mægtige Basaltlag, der krone linejsljældene i ilere at' 

de nærliggende Fjorde (Føhnfjord, Gaasefjord), mangle ganske 

her; alle de erratiske Blokke i denne Fjord hidrøre fra Ur

fjælds-Formalionen. 

Paa flere Steder - særlig udpræget i Nærheden af 'Rob

b er pynt - forvitrede Gnejsen paa en ret ejendommelig l\1aade, 

idet store, tynde Plader - ofte flere Alen i Diameter og c. ½" 
tykke - sprængtes fra. 

Toppen af Runde Fj æ Id var tydelig isskuret (jfr. Medd. 

om Grønland, XVIII, p. 388). Her og andet Steds iagttoges 

talrige, smaa Jættegryder. Paa Fjordens Nordkyst var den nøje 

Forbindelse mellem Kystens Konfiguration og Bjærgartens Fast

hed meget iøjnefaldende. Alle de mange fremspringende Odder 

(I spynt, Flade Pynt, Sorte Pynt, Kobberpynt m. fl.) vare dan

nede af faste, finkornede Gnejser, der bedre end de omgivende, 
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mere grovkornede og glimmerrige Gnejser havde modstaaet 

Isens Erosion. 

Paa mange af disse Pynter iagttoges en tydelig Vinderosion, 

foraarsaget af den kraftige og hyppigt optrædende Falm, se Har t z: 

Østgrønlands Vegetationsforhold (Medd . om Grønland, XVIII!. 

Gaasefjord. Bjærgarten i- denne Fjord er Gnejs, overlejret 

af Basalt. Gnejsen er omtrent som Vest fjords, maaske gjen

nemgaaende noget mere finkornet og mindre glimmerrig. Paa 

Fjordens Nordkyst hæYer Gnejsen sig jævnt fra Gaasepynt til 

det _inderste af Fjorden, saaledes at Basaltens Underkant, der 

paa G a ase pynt ligger c. 1500' o. H., i det inderste ligger 

c. 3000' o. H. Paa Sydkysten er Gnejs-Underlandet betyde

ligt lavere; umiddelbart Vest for Syd Bræ naar Basalten 

endnu Havfladen; c. ¼ geogr. Mil Vest for denne Bræ træder 

Gnejsen frem i Dagen ved Havfladen og hæver sig jævnt mod 

Vest, saa at Basaltens Underkant c. 5 l\Iil Yestligere ligger c. 

10001 o. IL 

Kun i det inderste af Fjorden iagttoges Lag af Hornblende

skifer og Gange af den ovennævnte Amfibol-Olivin-Bjærgart i 

Gnejsen. 

A m fib o 1-01 i vin - Bjærg arten. Ved Kobberpynt, Ren

odden og i Gaasefjordens Bund fandtes denne Bjærgart, som 

ikke tidligere er kendt fra Grønland, og som vel overhovedet 

er ny for Videnskaben. 

Kobberpynt er en lav, indtil c. 100' høj Odde, hvis Form 

ses af Fig. lil 1); i den østlige Del af Pynten, som ellers er 

dannet af Gnejs, optræder Pikriten som en lav Rulle, hvis 

Overflade af Isen er udpløjet i en halv Snes større og bredere 

Rygge ( 10-15' høje) og en Del mindre, der alle løbe i Fjor

dens og den tidligere lsbevægelses Retning. Bjærgarten er 

graalig graagrøn, Kornstørrelsen meget varierende, snart ret fin

kornet , snart storkornet med indtil c. I Kub. Cm. store Iforn. 

1) Fig. III og IV ere udførte efter Skitser, tagne af Ltnt. C. H yder. 
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Den forvitrer let til et grovt, 

graaligt Grus med skarpkan

tede, uregelmæssigt formede 

Bestanddele, som ved yder

ligere Forvitring omdannes til 
Fig. III. Kobberpynt. fint Sand. Paa de grusede 

Det skraverede Parti er Amfibol-0livin-
Bjærgarten. Flader mellem Ryggene fandtes 

i Reglen øverst et Par Cm. 

Grus, derunder Sandlag af l0-15 Cm. Tykkelse. 

Renodden. Fig. IV viser Pikritens Forekomst her; den 

Fig. IV. Renodden. 
De skraverede Partier ere Amfibol-0livin-

Bjærgarten. 

optræder i 4 isolerede 

Smaapartier i Gnejsen og 

har stor habituel Lighed 

• med Pik riten paa Ko b -

berpynten. lsbevægel

sen har her gaaetiRetnin

genN. -S.; Kullerne have 

derfor samme Retning; 

den vestligste Kulle naar 

en Højde af c. 200' o. H. 

Gnejsens Lag stilling syn

tes meget forstyrret i 

Kullernes umiddelbare Nærhed, men de mægtige Snedriver og 

den knappe Tid paa Slæderejsen forhindrede mig i nærmere at 

undersøge Forholdene. 

I Gaasefjordens Indre iagttoges samme Bjærgart som Gang

dannelse i Gnejsen c. 500' o. H., strygende omtrent horizon

talt fra N.26°V.-S.26°Ø.; den traadte her frem i Dagen 

som tre livligt forvitrende, øjensynlig af Isen meget medtagne 

Smaapartier. Omtrent 1000' o. H. skar en anden Gang af 

samme Bjærgart op gjennem Gnejsen, omtrent vinkelret paa den 

førstes Retning. Bjærgarten havde her et lignende Udseende 

som Kobberpyntens og B.enoddens. Lag af Hornblendeskifer 

optraadte i Nærheden af (i Forbindelse med?) Pikriten. 

ti',9 

Prof., Dr. N. V. U s sin g har velvilligst givet mig følgende fore

løbige Oplysninger om denne· Bjærgart: «De undersøgte Prøver 

indeholde som Hovedbestanddele Hornblende, Olivin og Glim

mer. I næsten alle Prøverne findes tillige i større eller 

mindre Mængde Serpentin, opstaaet dels af Olivinen, dels af 

Hornblenden. Olivinen optræder i meget. varierende Mængde, 

i adskillige Prøver meget rigelig, i en enkelt (fra Renodden) 

kun yderst sparsomt; den danner smaa (1-2 Mm. store) Korn, 

som ofte i stort Antal ligge indesluttede i de langt større Indi

vider af Hornblende og Glimmer. I en Prøve fra Renodden og 

en fra Kobber pynten , i hvilke Oli vinen er meget rigelig til 

Stede, er den næsten ganske frisk, i de øvrige Prøver mere 

eller mindre omdannet til Serpentin. Hornblenden er grøn og 

Aktinolit-agtig, Glimmeren snart brun, snart brungrøn, snart rent 

grøn og Klorit-lignende. 

Underordnet indeholder Bjærgarten altid en Del Magnetit, 

en enkelt Prøve (Olivin-rig) fra Renodden tillige Magnetkis (?). 

Plagioklas fandtes kun i en enkelt Prøve fra Gaasefjord og 

her kun i underordnet Mængde. 

Bjærgarten, der saaledes kan betegnes som en glimmer

h ol dig Hornblende-Olivin-Bjærgart, synes at maatte 

henregnes til de feldspatfri Eruptiver, som slutte sig til Gab

broerne og nærmest til Amfibolpikrit (Bonney og Rosen

bus c h) ; den vil efter sin Struktur og mineralogiske Beskaffen

hed maaske kunne sammenstilles med J ud d's Scyelit fra Acha

varasdale Moor i Caithness ». 1 1 

Paa alle tre Lokaliteter var Pikriten gennemsat af Asbest

og Vægstens-Aarer af vexlende Bredde; deres Retning var meget 

varierende og ganske vilkaarlig; Pik riten er saa let forvitrende, 

at de ofte rage op som smalle Kamme. Endelig fandtes i 

1) Se H. Rose n bus c h: Mikroskopische Physiographie der massigen Ge
steine, 1887, S. 267. - J. W. Judd, Peridotites of Scotland. Quart. 
journ. geol. soc. 1885, Bd. 41, S. 401. 



ln8 

Den forvitrer let til et grovt, 

graaligt Grus med skarpkan

tede, uregelmæssigt formede 

Bestanddele, som ved yder

ligere Forvitring omdannes til 
Fig. III. Kobberpynt. fint Sand. Paa de grusede 

Det skraverede Parti er Amfibol-0livin-
Bjærgarten. Flader mellem Ryggene fandtes 

i Reglen øverst et Par Cm. 

Grus, derunder Sandlag af l0-15 Cm. Tykkelse. 

Renodden. Fig. IV viser Pikritens Forekomst her; den 

Fig. IV. Renodden. 
De skraverede Partier ere Amfibol-0livin-

Bjærgarten. 

optræder i 4 isolerede 

Smaapartier i Gnejsen og 

har stor habituel Lighed 

• med Pik riten paa Ko b -

berpynten. lsbevægel

sen har her gaaetiRetnin

genN. -S.; Kullerne have 

derfor samme Retning; 

den vestligste Kulle naar 

en Højde af c. 200' o. H. 

Gnejsens Lag stilling syn

tes meget forstyrret i 

Kullernes umiddelbare Nærhed, men de mægtige Snedriver og 

den knappe Tid paa Slæderejsen forhindrede mig i nærmere at 

undersøge Forholdene. 

I Gaasefjordens Indre iagttoges samme Bjærgart som Gang

dannelse i Gnejsen c. 500' o. H., strygende omtrent horizon

talt fra N.26°V.-S.26°Ø.; den traadte her frem i Dagen 

som tre livligt forvitrende, øjensynlig af Isen meget medtagne 

Smaapartier. Omtrent 1000' o. H. skar en anden Gang af 

samme Bjærgart op gjennem Gnejsen, omtrent vinkelret paa den 

førstes Retning. Bjærgarten havde her et lignende Udseende 

som Kobberpyntens og B.enoddens. Lag af Hornblendeskifer 

optraadte i Nærheden af (i Forbindelse med?) Pikriten. 

ti',9 

Prof., Dr. N. V. U s sin g har velvilligst givet mig følgende fore

løbige Oplysninger om denne· Bjærgart: «De undersøgte Prøver 

indeholde som Hovedbestanddele Hornblende, Olivin og Glim

mer. I næsten alle Prøverne findes tillige i større eller 

mindre Mængde Serpentin, opstaaet dels af Olivinen, dels af 

Hornblenden. Olivinen optræder i meget. varierende Mængde, 

i adskillige Prøver meget rigelig, i en enkelt (fra Renodden) 

kun yderst sparsomt; den danner smaa (1-2 Mm. store) Korn, 

som ofte i stort Antal ligge indesluttede i de langt større Indi

vider af Hornblende og Glimmer. I en Prøve fra Renodden og 

en fra Kobber pynten , i hvilke Oli vinen er meget rigelig til 

Stede, er den næsten ganske frisk, i de øvrige Prøver mere 

eller mindre omdannet til Serpentin. Hornblenden er grøn og 

Aktinolit-agtig, Glimmeren snart brun, snart brungrøn, snart rent 

grøn og Klorit-lignende. 

Underordnet indeholder Bjærgarten altid en Del Magnetit, 

en enkelt Prøve (Olivin-rig) fra Renodden tillige Magnetkis (?). 

Plagioklas fandtes kun i en enkelt Prøve fra Gaasefjord og 

her kun i underordnet Mængde. 

Bjærgarten, der saaledes kan betegnes som en glimmer

h ol dig Hornblende-Olivin-Bjærgart, synes at maatte 

henregnes til de feldspatfri Eruptiver, som slutte sig til Gab

broerne og nærmest til Amfibolpikrit (Bonney og Rosen

bus c h) ; den vil efter sin Struktur og mineralogiske Beskaffen

hed maaske kunne sammenstilles med J ud d's Scyelit fra Acha

varasdale Moor i Caithness ». 1 1 

Paa alle tre Lokaliteter var Pikriten gennemsat af Asbest

og Vægstens-Aarer af vexlende Bredde; deres Retning var meget 

varierende og ganske vilkaarlig; Pik riten er saa let forvitrende, 

at de ofte rage op som smalle Kamme. Endelig fandtes i 

1) Se H. Rose n bus c h: Mikroskopische Physiographie der massigen Ge
steine, 1887, S. 267. - J. W. Judd, Peridotites of Scotland. Quart. 
journ. geol. soc. 1885, Bd. 41, S. 401. 
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den en Del Hornblendegange, ofte beklædte med et _tyndt, 

malakitlignende Overtræk. Paa Renodelen fandtes i Pikriten 

smukke Gange, dannede inderst af lys, hvid eller blaa Plagi

oklas, yderst af Turmalin og Hornblende ; de tilgrænsende Par
tier af Pikriten vare stænglede og næsten udelukkende dannede 

af traadet , stænglet Hornblende; sammesteds fandtes talrige , 

lyse K vartsaarer." 

2. Rode .0- Conglomeratet. 

Med dette Navn kan man passende betegne den Bjærgart, 

der findes paa Røde Ø, Vestkysten af Røde Fjord og Tan

gen mellem Harefjord og Rypefjord, altsaa omtrent paa 

en ret Linie , der gaaer i Retningen N 10 ° Ø. Jeg har selv 

kun havt Lejlighed til at undersøge Conglomeratet paa Ro cl e 

0, men det svnes ikke i nogen Hrn~eende at 1fvige frn riet p1a 

de øvrige Steder; dette kan med Sikkerhed sluttes af de Prøver, 

der crc blevne hjembragte af Ltnt. Ryt.ler fra R øde Fjord ; 

efter hans Beretning er ogsaa det geologiske Kort over denne 

Egn tegnPt Naar jeg altsaa i det følgende beskriver Forhol

dene paa Røde Ø, kan del samme ogsaa gjælde for de øvrige 

Localiteter. 

Conglomeratet er meget iøjnefaldende paa Grund af sin 

skrigende røde Farve (se Tavle VI i Medd. om Grønl., XVII). 

Det bestaar af Sten og Grus, der ere kittede sammen; Stenene 

kunne forekomme i alle Størrelser fra c. 2 Kubikfod og ned

efter. De ere alle afrundede, som om de havde været rullede 

enten paa en Strandbred eller af Is - vel snarest det første, 

da jeg ingen Skurstriber fandt paa dem. Langt det overvejende 

Antal af Steneoe bestaar af Gnejs; de ere vel bevarede og aaben

bart aldeles ikke paavirkede af det røde Bindemiddel. Gruset, 

der findes mellem Stenene, er mere kantet og temmelig grovt, 

men det er dog tydelig nok ogsaa afslidt. 

Forsteninger blev der aldeles ikke fundet paa Røde Ø, saa 
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at der intetsomhelst kan siges om denne Bjærgarts Alder, naar 

man undtager, at den maa stamme fra før Istiden, da erratiske 

Brudstykker af den ere spredte over hele Danmarks 0. I 

enkelte af disse blev der fundet nogle yderst tvivlsomme Plante

levninger. Det rimeligste er \"el at antage, at det er en Strand

dannelse, men jeg skal dog ikke undlade at gjøre opmærksom 

paa, ·at i det mindre foregaaer en noget lignende Dannelse den 

Dag i Dng paa M i Ines Land lige overfor Røde Ø, hvor der 

findes en Kilde, der ved el rødligt Stof kitter Sandet og Leret 

sammen. Hrnrvidt Kilden ogsaa løber om Vinteren , er uvist, 

da det ikke lykkedes at finde den under vort Ophold paa 1 ste 

Slæderejse i 1892. Om Sommeren havde den omtrent Luftens 

Temperatur. 

Conglomeratet er tydelig lagdelt; Lagene falde 20 ° mod 

N 46° V. 

Som .:n . lærhelighPd YPrl <lPnnP Bj:-rrgnrt mna nnforrs .i. at 

den t'r overordentlig rig paa kulsur Kalk. ;\loo kan se denne 

som fine, fra det ,wrige ikke skarpt afgræ11sede Aarer, der 

bruse stærkt ,ed Tilsætning af Syre, hvad Conglomeralet ellers 

ikke gjø1. Et Sted fandt Cand. Uartz en Del temmelig ufnld

stændige, store l{alkspatkrystaller, der formodentlig have siddet 

i et Hulrum. 

Røde Ø er gjennemskaaren af en !\-længde Gange af en 

olivinfattig, sort, næsten tæt Basalt, der ikke gaa i nogen be

stemt H.etning. Da jeg tænkte mig, at disse Gnnge kunde have 

metamorphoseret Conglomeratet, hjembragte jeg en Pr,we af, 

hvad jeg antog for en saadan Contactmetamorphose, men ved 

den mikroskopiske Undersøgelse viste det sig, at det blot var 

det stærkt forvitrede, glasagtige Salbaand af Basaltgangen. 

Denne kan derfor ved ~it Frembrud i dette Tilfælde næppe 

have øver nogen stor Indflydelse paa den omgivende Masse. 

Røde Ø-Conglomeratet er overordentlig stærkt forvitrende; 

Basaltgangene hæve sig ofte meget betydelig over den om

givende Bjærgart; næsten overalt langs hele Øens Omkreds har 
XIX. 11 
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Søen slidt en Hulning ind i denne, og Nedstyrtninger ere over

ordentlig almindelige, hvilket navnlig kan ses om Vinteren paa 

Isen . Øen gaae r derfor sikkert sin Ødelæggelse i Møde i en 

- geologisk talt - nær Fremtid , og man kan kun undres 

over, at den har overlevet Istiden. 

3. Cap Leslie Sandstenen. 

Paa Mi Ines Lands Østkyst findes en meget grovkornet, 

graagul eller rødlig, arkoseagtig Sandsten, i hvilken der ikke 

forekommer Forsteninger. Den samme Bjærgart er rimeligvis 

faststaaende et Sted paa James o ns Land s Vestkyst; der blev 

dog ikke gjort Landgang paa dette Sted , saa at Aflægningen 

paa Kortet er sket efter , hvad der er set ude fra Søen i ringe 

Afstand. Paa l\1iln es Land har jeg kun rnd Mudder

h n g ten havt Lej lig-hed til at nndersAu-e denne Rjærgart lidt 

nøjere. 

Sandstenen viser sig her ikke helt nede ved Stranden, idet 

den der er dækket af et temmelig betydeligt Glaciallag, der tiltager 

i l\lægtigherl indover Før<:t et Stykke inde kommer den frem i 

møfterne og hæver sig derefter jævnt til en runcl Kulle paa 

godt 1100'; længere mod Nordost kommer den imidlertid helt 

ned til Havet og naaer ogsaa her, ligesom dybere inde i Lan

det, bag M ud cl er bugten, en endnu betydeligere Højde. 

Sandstenen er temmelig tydelig lagdelt. Lagene falde 14 ° 
mod N 54° V. 

Paa sine Steder findes lndlag af et meget mørkere, brun

ligt Conglomerat; de knnne være af meget forskjellig Størrelse, 

nogle meget smaa, andre c. 1 Favn i Længde og Højde; Ste

nene deri ere for største Delen ogsaa Sandsten , der ere over

trukne med en brun Skorpe. 

Cand. Har t z, der undersøgte Sandstenen længere mod Vest 

ved Randen af Gnejsen, fandt her følgende Forhold: "200' -300' 

o. H. fandtes Gnejsen endnu i et Elvleje; i et andet Elvleje c. 
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500' over Havet laa et Conglomeratlag af 15-20 Fods Tyk

kelse ; derover Sandsten, c. 20' tykt, omtrent horizontalt, der

over atter Sandsten indtil I 500' o. H .. » Her har Conglomeratet 

altsaa dannet Lag , medens det kun fandtes som lndlag, hvor 

jeg saa det. 

Basaltgange findes ikke ved selve Mudder bugten, men 

naar man kommer Nord for Ca p Les I i e, ere de overordentlig 

almindelige og gaa her , ligesom i Gnejs-Partiet der nordfor, 

i Retningen S 7 5 ° V. Da der imidlertid ikke blev gjort Land

gang her, blev der ikke Lejlighed til at undersøge dem. 

4. Rhat- og Jura-Formationerne. 

Disse bleve fundne paa Jamesons Land langs Uurry 

In I et; muligt er det desnden, at lignende Formationer findes 

paa Y ~stsi<lcn af Ja rn c" o 11 s Land, hvor jeg om :.\Jorgcncn 

den lOde August 1892 i noget uklart Vejr saa Klipper af et 

lignende Udseende som N c i 11 s K I i p per. 

Hurry lnlet_s vestlige Ryst dannes af brat affaldende, høje 

Brinker, der udgjøres af vexlende Lag af Kalksten, Sandsten, Skifer 

og nasalt - de saakaldte Neil! s I{ I i p per , der begynde mod 

Syd med Cap Stewart og hæm sig jævnt mod Nord. Der er 

iøvrigt ingen Forandring af nogen Betydning i Lagene paa hele 

denne lange Strækning, og Beskrivelsen af Forholdene paa Ca p 

S te w art kan derfor til en vis Grad gjælde for det hele Parti. 

Den nederste Del af Ca p S te w art udgjøres af et For

land, der hovedsagelig bestaaer af Rudera af de bagved lig

gende Formationer, der alle ere meget let forvitrende. Fra 

dette Forland gaaer der en smal Rløft op til Plateauet over 

Klippen , og de forskjellige Lag ere her særlig lette at under

søge. 

Paa de fleste Steder er det underste , faststaaende Lag, der 

kommer frem for Dagen, en graa, noget sandholdig Lerskifer, der 

indeholder de af Cand. Har t z i efterfølgende Afhandling omtalte 

11 • 
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rhatiske Planteforsteninger. Dog fandt Cand. Har tz under dette 

Lag helt nede ved Stranden, under Forbjærgets nordligste Del, 

en grøn Sandsten, der sikkert er faststaaende, skjøndt den ikke 

blev funden i Neills [{lipper Nord for Cap Stewart. 

Det plantefors teningsførende Skifertag er vistnok meget mæg

tigt, da det et nærliggende Sted kommer for Dagen om

trent helt nede ·.-ed Stranden og i ovennævnte Kl.ift naaer en 

Højde af c. 1601-180' over Havet. Forsteningerne deri ere 

meget talrige. 

Oven over denne Skifer ligger et Stykke med Forvitrings

produkter og derover et Dyreforsteninger førende, noget vari

erende Lag, der nærmest maa betegnes som en meget uren, 

rødlig Kalksten. Paa sine Steder er denne fri for større , frem

mede Indblandinger, men er dog meget rig paa Sand; i saa 

Tilfælde findes der næsten aldrig Forsteninger. Andre Steder 

er t.len fuld af Smaasten, der undertiden ere rullede, undertiden 

temmelig skarpkantede, saa at den antager Udseende af et Con

glomerat eller Breccie; atter andre Steder ligner den, paa 

Grund af Mængden af Dyreforsteningern e 1), de r tilhøre Jura

formationen, en formelig l\lu1:,liugeLrecde . Alle t.libbe Varieteter 

af samme Bjærgart findes fuldstændi g jævnsides og gaa jævnt 

over i hve randre. Foruden Dyreforsteninger find es der ogsaa 

af og til Levninger af Stammer og Grene. - Dette Lag er i' 

mægtigt og findes i en Højde af 186' o. H. 

Herover ligger en meget sandholdig, graa Skifer, hvori det 

ikke lykkedes mig at finde Forsteninger. Rimeligvis fortsættes 

den samme Skifer uafbrudt i det mindste til en Højde af 270', 

men den er et Par Steder dækket af nedstyrtede Forvitrings

produkter, der ogsaa skjule dens Grænse opadtil. 

I 300 Fods Ifojde findes dernæst et 10' mægtigt Lag af 

en sortegraa, meget finkornet, olivinførend e Basalt. Contacten 

1 ) Med Hensyn til Dyreforsteningerne henvises til efterfølgende Afhandling 
af Prof., Dr. Lundgren. 
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med de omgivende Lag var det umnligt at faa undersøgt paa 

Grund af disses overordentlig forvitrede Tilstand. 

Basalten er overlejret af et ved Kløftens Ende c. 6' mæg

tigt, gult Sandstenslag, hvis Beskaffenhed varierer en Del, idet 

det snart er typisk Sandsten, der blot er noget skifret og snart 

nærmer sig til at være uren Lerskifer; disse Varieteter findes 

imidlertid fuldstændig jævnsides og uden skarpe Grænser. 

Naar undtages nogle forkullede Planterester, findes der ingen 

Forsteninger i dette Lag, hvorimod det er overordentlig almin

delig~ at træffe paa oplrnjede Figurer i den, der i høj Grad 

minde om dem, der findes i den saakaldte Scolithussandsten i 

Sverrig, og sikkert ere fremkomne paa samme Maade. 

Dette Sandstenslag er det øverste ved Ca p S te w art, 

men naar man ser ind gjennem Landet, kan man paa mange 

Ste<ler ~e, at der kommer sedimentære Lag frem - rimeligvis 

•~''"'1 -;anrl<-tPn l)psnrlrn s:in Cand M ;ir t z , \' for Ca p S t r -

w art i c. I 400 Fods lfojde en mørk Lerskil"er. 

Alle Lagene vPrl r. a p S t P w art - ug- i tlet hele taget i 

~ e i 11 s J{ I i p p e r - falde 6° mod S 50° V. 
Naar man følger Il n r ry In I et mod . ord, hæve e i 11 s 

RI i p per sig, som sagt, højere og højere, hvilket tilde Is er eu 

Følge af Lagenes Stilling; dog er dP.r rimeligvis ogsaa kommet 

flere saadanne til her, baade foroven og forneden. Expeclitio

nen /!jorde her Landgang omtrent Sydvest for Farne Øerne, 

men jeg er desværre ude af Stand til at kunne give nogen 

mere detailleret Beskrivelse af Forholdene her, idet et af Ex

peditionens Barometere var gaaet itu, hvorved jeg blev aldeles af

skaaren fra at tage Højdemaalinger. De anførte Maal ere tagne 

af Cand. IJartz. 

Nederst findes nogle Skiferlag, der jævnlig antage Udseende 

og Beskaffenhed af Sandsten; derover kommer i c. I 000' den 

forsteningsførende Ralksten, der her forneden og foroven er 

Conglomerat- eller Breccie-agtig, medens Midten er mere ren 

Ralksten. 
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Ovenpaa dette følger, ligesom ved Ca p S te w art, Skifer, 

derpaa et graagult Sandstenslag , saa Basalt (c. J 300') og der

næst vexlende Lag af Sandsten og en graasort, temmelig fin

kornet, lidt olivinførende Dolerit. Ved et Sandstenslag, c. 1400' 

o. H., fandt Cand. Hartz noget uTuttmergel" og, c. 2200' o. H., en 

Mængde uTræsten" , der laa i løse Blokke mellem Sandstens

brokkerne. - Som man ser, er der her en Del flere Lag foroven 

end ved Ca p S te w art ; og længere inde i Landet ses endnu flere . 

a. 

his.' · 

Ret mærkeligt er Dolerit -

Lagenes eller -Gangenes Forhold. 

De ere ikke alle Steder horizontale 

eller parallelle; undertid en krydses 

de eller nærme sig hverandre . 

Sandstenslagene kunne da - som 

Figur V viser - enten være ufor

~l\ rrede tal eller paa"irkrdr fhl af 
Det skraverede er Basalt. disse Forhold; nogen nærmere 

Under~øgelse kunde der ikke ,ære Tale om, da E:-.petlilionen 

ikke kom i Land paa vedkommende Sted. 

5. Basalt. 

Denne Bjærgart indtager hele Sydkysten af Scores by 

Sund, fraSydbræen (ved Mundingen af Gaasefjord) til Cap 

Brewster, og fra Cap Brewster Syd efter, i hvert Tilfælde 

saa langt Kortet gaaer og sikkert betydelig længere. Basalten over

lejrer desuden Gnejsen paa begge Sider af G a ase fjord, paa 

Føhnfjords Sydkyst (med en enkelt Top Nord for Hjørne

dalen) og et Stykke paa Mi In es Land s Sydkyst; desuden findes 

en eller to isolerede Toppe over Cap Leslie-Sandstenens vest

lige Del. 

Basalten overlejrer altsaa kun Gnejs og Cap Leslie

Sandsten, i hvilken sidste der ingen Forsteninger findes, og 

overlejres ikke af nogen anden Formation. Man kan derfor 
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ikke sige noget om , fra hvilken Periode den skriver sig, selv 

om man vel nok kan formode, at den stammer fra samme Tid 

som Basalterne paa Vestgrønland, Island, Færøerne o. s. v. Om 

hvorvidt de talrige Basaltgange, der finde s paa Røde Ø , Dan

marks Ø, Milnes Land og Neills Klipper, stamme fra 

samme Periode som de store Udbrud, der have frembragt S c o

r es by Sunds Syd kyst m. m., kan man naturligvis heller 

intet sige. 

Paa Scores by Sunds Syd kyst havde jeg kun Lejlighed 

til at undersøge Forholdene ved Syd bræens Østside (der 

blev ikke gjort Landgang paa Strækningen derfra til Ca p B re w

s ter eller Syd for dette Forbjærg), og denne Undersøgelse 

besværliggjordes i høj Grad af den dybe, l0se Sne. Mandel

sten eller lignende fandtes ikke faststaaende, derimod ofte i 

Syd bræens Sidemoræne; den hjembragte Prøve , der er et 

godt ExernpPl p:1:1 Bj,ngnrten i det hele taget , viste sig , ed 

mikroskopisk Lndersøgelse at være en graasort, tæt, olivin

førende Basalt; pna Y dertfaclerne er den brunlig. 

Paa G aa se Ian d har jeg havt Lejlighed til at undersøge 

Jen nederste Del af Basalten paa den nordostlige Kyst, lige 

overfor H e k I a I-I av n. Basalten begynder her ved c. 17001 ; 

dens nederste og Gnejsens øverste Del er, som ovenfor anført, 

dækket af nedstyrtede Blokke. En Prnve af det nederste Lag 

viste sig at. være brungraa, temmelig finkornet Dolerit med 

store Feldspat-Strøkorn. Herover kommer et rndligt, meget 

løst og let fonitrende Lag, der indeholder talrige Kalkspatkry

staller, men ikke er skarpt skilt fra det under- eller over-lig

gende. Højere naaede jeg ikke, men nogen videre Variation i 

Basalten kunde vel heller ikke ventes. Zeolilher fandtes ikke 

undtagen i Morænerne, men der vare de meget almindelige 

ligesom Calcedon o. s. v. - Paa den Del af G a ase Ian d, jeg 

undersøgte, hæver 13asalten sig til en H0jde af c. 4000' (efter 

Ltnt. Ryders Mnalinger). 
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Længere inde i G aa se fjord har jeg selv ikke haft Lej

lighed til at undersøge Basalten; Cand. Har t z meddeler herfra: 

ti G a ase fjord. Angaaende Basaltens Lejring i Forhold til 

Gnejsen se pag. l oi; den almindeligste Basalt var en fin

kornet, brunsort Basalt, sjældnere fandtes lysegraa, rødlige eller 

kulsorte Varieteter; undertiden var Bjærgarten tufagtig, ret ofte 

mandelstensagtig. Talrige smaa - aldrig store - Zeoliter 

(Chabasit, Desmin, Heulandit m. fl.), Calcedon m. m. fandtes i 

Mandelrummene.» 

6. Gletschere, Glacialdannelser og Hævningsfænomener. 

Der blev i Løbet af Expeditionen kun gjort meget faa Un

dersøgelser angaaende de ved Scores by Sund værende Glet

schere. Grunden hertil var først og fremmest, at der var saa 

store isfrie Strækninger i l ærheden af\ interkvarteret og ingen 

Gletschere, og paa Sommerrrjserne med Baad og \ inter

rejscrne med Slæde var der ingen Tid til at oplwltle gi~ for at 

maale Bevægelseshastighed o. s. v. 

Fm·o.t og fremmeo.t maa naturligvis Indlandsisen nævnes. 

Det er en Selvfølge, at alle de Bræer, der skyde ud i Bunden 

af de indre Fjordarme, stamme fra denne. ti Nunatakker» ere 

overordentlig almindelige indenfor. Der kan næppe heller , ære 

nogen TYivl om, at de Gletschere, der sees overalt mellem 

Basalttoppene paa Scores by Sunds S:,dkyst, staa i For

bindelse indbyrdes og med Indlandsisen, men her kan 11e

vægelsen ikke være betydelig, da den største af de Tunger, 

dette Parti udsender, Syd bræ ved Mundingen af F øh n fjord, 

synes at være næsten helt stille og kun at skyde faa ls

fjælde ud. i\'Ieget af det, der fra Søen sees mellem Sydkystens 

Toppe, er i øvrigt rimeligvis kun Firnstrækninger uden ken

delig llevægelse, selv om de ogsaa indbyrdes ere sammenhæn

gende. Paa Grund af denne Egns ejendommelige Bygning ere 

regenererede Gletschere meget almindelige. 
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Ogsau paa den Del af Landet, der begrænser Nordvest

fjords Nordside, finde,; der Bræer - dog ikke længere end 

til Fjordens Munding -, men der kan i Øjeblikket intet siges 

om, hvorvidt disse have nogen Forbindelse med I ndlunds

isen. Det synes dog ikke urimeligt, at de kun ere lokale, thi 

de naa intet Sted ned til Fjorden, og de Dale, der gaa ind i 

Landet fra denne , ere som oftest isfrie, saa langt man kan se. 

Re 11 I a 11 d og Mi 111 es Land ere til dels isdækkede, rime

ligvis af sammenhængende Masser, saa at de paa en l\Jaade 

hver have sin Indlandsis. Liverpool Kyst har mange lokale 

Gletschere, der her ofte have den Kuppelform, der er ejendom

melig for de norske Bræer. Paa Jamesons Land findes ingen 

Gletschere , kun enkelte Snemarker, der maaske i varme Som

mere kunne smelte helt bort. Det samme gjælder om Dan -

marks Ø; kun ere Firnstrækninger her meget talrige, idet de 

finde~ næsten overalt, hvor der er Læ for Føhminden (altsaa 

paa Skraaninger, der vende mod Øst), samt ogsaa ofte mod 

Nord. I mange Tilfælde ere de fuldstændig forvandlede til Is 

indvendig og synes at have ligget i flere Aar, men de ere dog 

gjennemgaaende kun af ringe (lrl~trækning 

Om Landisen i Scores by Sunds Opland i Øjeblikket 

er i Aftagende eller Tiltagende, derom kan man naturligvis intet 

sige, medens det dog er tydeligt nok, at der siden den store 

Istid i forskjellige Perioder har været betydelige Forandringer i 

dens Udstrækning. Det er nemlig meget almindeligt at træffe 

Endemoræner, der ligge langt foran de nuværende Bræer, ofte 

flere saadanne foran hver, ligesom man ogsaa jærnlig finder 

i\loræner, hvor der nn slet ikke er Gletschere. Da hver Ende

moræne jo maa betegne Afslutningen af en Tilvæxtperiode eller 

en længere Tids Stillestaaen af lsranden, er det let at se, at 

Bræernes Aftagen har været overordentlig ujævn, og at de tid:. 

!igere, efter den egentlige Istid, have strakt sig adskilligt videre, 

end de nu gjøre det. 

Det maa med Sikkerhed antages, at hele Egnen ved Sco-

l 
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resby Sund tidligere har været dækket af Indlandsis. Endnu 

findes der jo Bræer næsten til de højeste Toppe, og disses 

afglattede Former tyde paa, at ogsaa de have været dækkede. 

l{un Basaltfjældene og Bjørne øerne have skarpe Conturer; 

men BasaltfJældenes Conturer ere ganske sikkert en Følge af 

Forvitringen , og Bjørneøerne ere saa lave, at [sen absolut maa 

være gaaet hen over dem. 

Overalt ved Scoresby Sund træffer man talrige Spor af 

Gletschernes Virkninger. Det er ikke blot Skurstriber, der ere 

almindelige overalt , men ogsaa erratiske Blokke, gamle Mo

ræner o. s. v. Som Regel er Morænelaget ikke videre mægtigt, 

eller snarere, man kan ikke tale om noget egentligt Lag , thi 

kun paa to Steder antager det større Dimensioner: paa Mi 1-

n es Lands Østkyst og paa Jameson s Land. 

Paa det første Sted bestaaer Glaciallaget fur største Delen 

af større og mindre Sten . der til Oels ere dækkede af Sand og 

et tyndt )luldlag; en Lagdeling i !\lassen kunde jeg intet Sted 

se. Oenne Dannelse er mest fremtrædende ved .Mudder L n g t, 

men findes ogsaa i betydelig l\fægtighed Nord for Cap Les

lie-'1,tnd~tenen , og det sands~•nligste er vistnok, at det er 

en gammel Enclemoræne , der har begrænset Indlandsisen i en 

Periode, da denne dækkede Scores by Sunds indre Forgre

ninger, omtrent til Ha li In I et. 

Paa James o ns Land ere Forholdene helt anderledes, og 

Betegnelsen "Glacialdannelse " er her maaske mindre heldig an 

vendt. Grus og Sand spi ll e her en langt større Rolle end Ste

nene, der kun optræde temmelig spredte; de bestaa for største 

Delen af Gnejs, Basalt, Lerskifer og Sandsten, den sidste med 

Dyreforsteninger. I Gruset og Sandet er der - i hYert Til

fælde mange Steder - en tydelig Lagde ling, aldeles som i 

Danmark. Et Sted, jeg undersøgte nøjere, faldt Lagene 14° 

mod N 40° V. Da der imidlertid , som nedenfor omtalt, blfw 

fundet hævede Havslokke, er det muligt, at glaciale og post

gladale Dannelser ere blandede saaledes imellem hverandre, at 
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der skal meget mere indgaaende Undersøgelser til at udrede 

disse Forhold, end der var Tid og Lejlighed til, og at det lag

delte Sand og Grus blot forekom nede ved Kysten. Et Sted 

fandt jeg et Ind lag af blaat, glimmerholdigt Ler, uden om 

hvilket der laa flere, mindre Lag af Grus og Ler og tilsidst, 

uden om det hele , Grus. 

Hvor mægtig denne glaciale eller postglaciale Dannelse paa 

James o ns Land er, kan man naturligvis ikke sige, men paa 

Sydkysten saaes ikke andre Formationer faststaaende, skjondt de 

Kløfter, Elvene havde udskaaret, vare ret dybe; paa den anden 

Side maa man huske , at Sandstenen kommer for Dagen et 

Stykke mod Noi·d og l\eills IUipper mod Øst, saa at 

man maaske næppe behøver at gaa langt ned , for at træffe 

fastere Lag. 

Efter Istiden er der foregaaet en Hævning af Landet ved 

Scoresby Sund. Dette l'remgaar klart af de talrige hævede 

Havstokke og Terrassedannelser, der findes overalt. 

Paa Jamesons Land fandt Cand. Hartz subfossile .\!us

linger et Par Mil Vest for Cap Stewart: 

1 \ l Lerbanker, c 50' høje, parallel.e med l{y~tretningen , 

uden synlig Lagdeling. Muslingerne laa spredte paa Bankens 

Overflade. Bankerne laa flere Tusind Alen fra Kysten, skilte fra 

denne ved fladt, lavt Land. 

2) I Sandbanker, c. 50' høje, vinkelrette paa l{ystretningen. 

Fint Sand med tydelig Lagdeling; Lagene faldt noget skraat 

ned mod I{ysten; ingen Sten i Sandet. Disse Banker syntes at 

være fattigere paa Muslinger end Lerbankerne, men der fandtes 

de samme Arter i begge; de vare: Mya truncata, Sa.xicava arc

tica og Astarte Banksii. 

Paa Danmarks Ø fandtes subfossile Muslinger ganske 

overordenllig almindelig , lige fra Havets Niveau til en Højde af 

c . 200' (Cand. Hartz). En Banke, der laa imellem Stationsbyg

ningerne, blev undersøgt og viste sig at bestaa, øverst af graa

gult Ler til en Dybde af 10 Tommer , og derpaa rødt, sand-
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blandet Ler saa langt jeg naaede ned for Frosten (21 Tommer). 

Der var en skarp Grænse me llem de to Sorter Le.r, og Mus

linger fandtes kun i det øverste Lag; af Arter var der blot Mya 

truncata og Saxicava arctica. 

Ved Scoresby Sunds indre Forgreninger fandtes der 

flere Steder hævede Havstokke. Saaledes fandt jeg en paa 

Milnes Lands Vestkyst lige over for Røde Ø, men den 

frembød intet videre mærkeligt, og dens Højde over Havet var 

ringe (30'). 

Af mere Interesse vare nogle Terrassedannelser, som Ltnt. 

Ryd er traf paa første Slæderejse; han skriver herom: 

uDen Ilte April 1892 havde vi Telt ved Terrasse

pynten paa Østsiden af Rypefjord. Tæt 0st for Pynten er 

en Bugt , i hvilken der udmunder en stor Elv. Denne Elv 

kommer rimeligvis fra den midterste Arm af Bræ.en. der falder 

nd i BundPn af l<)orden og lv,hn igjPnnPm Pt flalstrv,g, hvis 

Bund udgjøres af en Terrassedannelse, igjennem In ilken Elven 

har skaaret Sif! ued. Hrnr Terrassens Overflade paa Øst

siden støder op til den faste Klippe, er Il øj den over Havet 

c. 50'. Herfra falder den paa en Strækning af 1, 2 Kvartmil 

jævnt, indtil den ender med en 2i">-30 Fod luij, brat Skrænt 

ud mod Fjorden. Langs Østsiden gaaer Terrassedannelsen 

fra Elvrnundingen mindst 1 I{ vartmil Syd efter; paa Elvens 

Vestside naaer den derimod kun ud til Pynten. Foran Elv

mundingen er der en Strækning ganske fladt Lerland paa c. 

12 Tdr. Land. Iler ligger flere Stenrygge paa c. 8 Fods Højde 

i en Bue lodret over Elvens Retning. Stenene i disse Rygge 

ere meget store. Del hele var imidlertid dækket af dyb Sne, 

saa at nøjagtigere Undersøgelser ikke kunde anstilles. Paa et 

Sted Vest for Elven, hvor Solen havde smeltet Sneen bort fra 

en Flade paa c. 100 I{vadratfod, fandt vi mange subfoss ile 

Skaller, som laa løst i Grnset eller Sandet. Terrassen bestod 

her af grovt Ler og Sand med Lag af finere Sand, Grus og 

Smaasten. Skallerne fandtes ikke i noget bestemt Lag, men 
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laa spredte paa hele den blottede Flade af Skrænten; dog kunne 

de være faldne ned fra de øvre Lag ved dis ses Nedskriden. 11 

De forefundne Skaller 1) bestaa af følgende Arter: 

il1ya arenaria. 

- truncata. 

Saæicava arctica. 

Macoma calcaria. 

Cai·dium _qroenlandicum. 

ciliatum. 

Der synes altsaa at være en ikke ubetydelig Forskjel i Ar

terne her og i den ydre Del af Fjorden, hvilket ikke kan bero 

paa en Tilfældighed, da for Ex. Ban kerne paa Danmarks Ø 

bleve meget omhyggelig undersøgte, uden at det lykkedes at 

finde flere Arter end de 2, S. 7 I 2 anførte. 

I det indre af F øh n fjord fandtes nogle mærkelige Dan

nelser, som Cand. Har t z havde Lejlighed til at undersøge paa 

2den Slæderejse. lian skriver herom følgende: 

"I :\1undingen af alle Dalstrøg i det indre af F øh n fjord 

iagttoges Terrasse-Dannelser; Forholdene tillode imidlertid ikke 

nøjagtig Niveliering af di~~e Terra~~er ~aa at en nojere (lnrler

søgelse og Sammenknytningen af de forskellige Dales Systemer 

maa forbeholdes fremtidige Expeditioner. l{un ganske enkelte 

Lokaliteter fik jeg Lejlighed til sammen med Ltnt. Ryd er og 

Ved e I at se paa nærmere Hold. 

Morænepynt. Paa smaa Afsatser paa Morænepyntens Syd

side fandtes talrige subfossile, meget tykskallede Muslinger 

(Mya truncata og Saxicava arctica) i graat, stenet Ler indtil 

c.100' o. H. 
Bag den lille Halvø laa anselige Terrasser, som muligvis 

korrespondere med tilsvarende Dannelser i Elvdalen tæt Vest 

for Morænepynt. Nederste Terrasse, c. 30' o. H., og næste Trin, 

1) Ved Bestemmelsen har jeg haft Hjælp af Hr. Cand. nrng. Pos s elt, hvem 

jeg herved bringer min Tak. 
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c. l 00' o. H., vare dannede af grovt Grus og mindre, temmelig 

kantede Sten. Derefter fulgte en lang, foroven temmelig smal 

Ryg, hvis Kam laa c. 120' højere, altsaa c. 220' o. H., dannet 

af Grus med iblandede store Sten !indtil ½' i Diam.) og med 

store Partier af lagdelt, fint, hvidt ({ vartssand 1). Grusryggens 

Retning var omtrent parallel med J{ystretningen. I disse Dan

nelser fandtes ingen Muslinger. 

Paa begge Sider af Elven i Mundingen af et Dalstrøg Vest 

for Pynten saaes betydelige Grus- og Stensamlinger med tydelig 

Lagdeling og uregelmæssig Trinafsætning indtil c. 150' o. H. 
Ingen Muslinger· fandtes. 

Hjørnedal. Paa begge Sider af Elven i denne store Dal 

fandtes anselige Terrasse-Dannelser. Som Fig. VI 2 ) viser, kunde 

man sondre 4 Systemer: Nederste Terrasse, c. 100' o. H., 
var dannet af Rullesten og grovt Grus, de tre andre af af

vexlende Lag af Rullesten og lagdelt Sand. En Strandvold (?) 

af store Sten, 3-6 Al. i Diam., afgrænsede nederste Terrasse 

mod Syd (antydet paa Fig.). 

1 ste Terrassetrin (nederst). 

2den 

3dje 

4de (øverst). 

De Dalen omgivende Gnejs
fjælde. 

Fig. VI. 
Skitse af Hjørnedalens 

Munding. 

2det Terrassetrin laa c. HJ' højere end nederste, 3dje 

c. 1 åO' o. H.; det sidste optraadte i tre isolerede Partier, to 

1) Ifølge Dr. K. Rørdam bestaar den herfra hjembragte Sandprøve næsten 
udelukkende af afrundede Kvartskorn med enkelte Glimmerblade, Feld
spath- og Hornblendepartikler. 

2 ) Fig. VI og VII ere Skitser, tagne af Ltnt. C Ryd er. 
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større og et mindre (se Fig.). Det øverste (4de) Trin laa c. 

230' o. H. 
I 3dje Terrasse saa jeg følgende Profil : Øverst et Lag 

Mor, derunder 1 Alen brunt, lagdelt Glimmersand, derpaa et Lag 

Rullesten (Stenene af omtrent ens Størrelse, c. 3" i Diam.), 

derunder atter 1 Alen meget finkornet Sand. 

Dr. IL Rør dam har velvilligst givet følgende Beskrivelse 

af et Par af Sandprøverne herfra: 

l. Det brune, lagdelte Glimmersand : 

« Sandet er meget ensartet i Kornstørrelsen, 0,2 -0,5 mm, 

og viser sig under Mikroskopet at bestaa næsten udelukkende 

af lys Glimmer og skarpkantede Kvartskorn. De enkelte 

Mineralpartikler ere omgivne af en tynd Hinde af Jærnokker. 

Indeholder ikke kulsur Kalk.» 

2. Det fine Sand,· nederst i det omtalte Profil: 

« Sandet er endnu mere finkornet, graat af Farve, og bestaar 

Hovedsagen af lys Glimmer, skarpkantet Kvarts og en Del 

Hornblende-Brudstykker. n 

8' 

1~. Valende lag ef Sand med me3et 
Obmmer o_y Lag ef Rullesten. 

Elv 

Fig. VII. 

Fig. VJI Yiser et Profil fra 4de Terrasse med afvexlende 

Lag af Glimmersand og Rullesten, øverst Ler (8'). 

Ingen Muslinger fandtes i disse Dannelser. 

Paa Rolige Bræ i Nærheden af I{ o b b er pynt fandt jeg, c. 

7 5' o. H., et Par Hundrede Alen fra Brækanten betydelige 

Mængder af Ler, Grus og mindre, rullede eller kantstødte Sten 

(Gnejs); mellem dette Materiale et Par Brudstykker af Pecten 
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(Gnejs); mellem dette Materiale et Par Brudstykker af Pecten 
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• islandicus og Saxicava m·ctica 1), afrundede og slidte. Antagelig 

hidrøre disse l\Juslinge-Slumper fra Af1ejringer højere oppe 

langs Bræens Rand og tyde da paa ret anselige Forandringer 

i Isens Udbredelse. 

Dr. N. 0. H o Is t omtaler i sin Rejseberetning fra Vest

grønland 2) lignende Fund paa Frederikshaabs lsblink. 

I Gaasefjords Bund fandtes - foruden betydelige Moræne

Af1ej ringer af Basaltsten og Grus - store Leraf1ejringer langs 

Bræelven, dannede af yderst fint, støvende Ler, paa hYis Over

f1ade et hvidt Salt hyppig var udkrystalliseret; (et lignende Salt

overtræk fandt Ltnt. Ved e I paa store Lerf1ader i Bunden af Is -

fjord). I Leret fandtes et Brudstykke af Portlandia (Leda) 

arctica og ved ElYmundingen en hel Skal af samme Art , som 

saa ud til for ganske nylig at være udvasket af Leret. " 

III. Ångm.agsalik. 

Cnder Expeditionens Ophold her i Efteraaret 1892 ha,tle 

jeg saa meget at varetage, at der kun blev meget lidt Tid til 

geologiske Undersøgelser, som jeg desuden forsømte en Del , 

da Egnen jo allerede var besøgt af den 2den Dicksonske Ex

pedition og den danske Konebaadsexpedition. Jeg lod det der

for bero med al samle nogle Haandstykker af Bjærgarten. 

Denne bestaaer hoYedsagelig af en brunlig, yderst let 

forvitrende Gnejs. Den Prøve, jeg hjembragte, viste sig ved 

mikroskopisk Undersøgelse at bestaa af: FeldRpat + Kvarts + 
Broncit + l\lagnesiaglimmer. Det er vel meget lidt sandsynligt, 

at hele Bjærgarten har bavl denne Sammensætning , men de 

nærmere Omstændigheder bleve, som sagt, ikke undersøgte. 

1) Det. H. Possell. 
2 ) Sveriges geologiska und ersokning, Ser. C, nr. 81, p. 51. 
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Uer syntes at forekomme en Mængde Gange af forskjellig 

Slags, dog med Undtagelse af Basaltgange, hvoraf ingen 

bleve sete. 

Som en Mærkelighed ved An g mag s a I i k maa anføres de 

spidse og skarpe Former, mange af Fjældene ere i Besiddelse 

af; det vilde vel imidlertid være noget forhastet deraf at drage 

den Slutning, at Landet ikke har været dækket af Is. Bjærg

arten er nemlig, som allerede anført, overordentlig let for

vitrende, saa at de spidse Former af den Grund sikkert meget 

let kunne være fremkomne efter Istiden. Erratiske Blokke 

forekomme her lige saa vel som paa Danmarks Ø , om end 

ikke slet saa talrige. 

IV. Dl'i visens Transport af Grus, Ler og Sten lang's 
Grønlands Østkyst, samt dens og Istidens Indflydelse 

paa Havbunden samme Steds. 
Det er en vel bekjendt Sag, at den lsstrøm, der flyder 

ned langs Grønlands Østkyst, fører ikke ubetydelige Kvantiteter 

af Ler og Sten med sig. Det er særlig Nordenskiold, 

Nansen og Eber I in, der have beskrevet deres iagttagelser 

herover, den sidste i «Meddelelser om Grønland" IX. Da 

de i Løbet af den danske Expedilion af 1891-92 foretagne 

Undersøgelser strække sig over et større og mere afvexJende 

Areal end Eber I in s, skal jeg ikke undlade at omtale de Re

sultater, der ere fremkomne derved. 

Man maa, naar Talen er om Transport af Materialer, vel 

skjelne mellem de to Slags Is, der findes i Drivisen ved 

Grønlands Østkyst: Flage-Is og Gletscher-Is (lsfjælde); Flage

Isen kan atter deles i to Slags: "Vinter-Is" (med Fjord-Is), der 

er dannet Vinteren i Forvejen, og den flere Aar gamle Hav-Is , 

der kommer drivende Nord fra. 
XIX. 12 
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Flage-Isen danner langt den overvejende Del af Drivisen, 

idet Isfjælde som Regel kun findes i forholdsvis kort Afstand 

fra Kysten. Af denne Sort Is danner atter den svære, gamle 
Ha vis, den saakaldte «Stor-Isn, langt den overvejende Oel, idet 

Vinter-Isen, ligesom Gletscher-Isen, kun findes inde i Nær

heden af Land. Det er derfor ogsaa den svære Flage-Is, der 

paa Grund af sin overvejende Mængde, maa antages at spille 

den vigtigste Rolle med Hensyn til Transport af Materiale. 
Eber lin bemærker i uMeddelelser om Grønland n lX, 

S. 265: "Grus og Sten findes ofte i Dynger ovenpaa Bræ- og 

Fjord-Isen , sjældnere paa Hav-Isen ». Jeg skal hertil føje, at 

paa vor Expedition blev der aldrig fundet Grus og 

kun en Gang en Sten paa Ha v-Isen. Derimod blev der 

ofte fundet Ler eller Mudder ; dette kan forekomme paa for

skjellige Maader: 

I) 1 Bunker oven paa Isen; disse kunne ofte være af 

temmelig betydelig Størrelse. Efter den mikroskopiske Under

søgebe er det utvivlsomt Støv fra Jordoverfladen; Bestanddelene 

ere: Kvarts, Feldspat med og uden Tvillingstriber, Jærnilter og 

andre ubestemmelige Forvitringsprodukter; fremrleleR lirlt Horn

blende, Augit, Biotit og Olivin (?). 

2) I cylindriske Huller i Isen; Hullerne ligne aldeles de af 

Nordens k i i.i Id beskrevne Kryokonit-Huller; de ere af meget 

forskjellig Størrelse, indtil 9 Tommer i Diameter. Leret ligger 

altid i Bunden af Hullerne og er dækket med lidt Vand, saa at 

det er tydeligt nok, at disse ere dannede ved Lerets større 

Evne til at indsuge Varme. Ofte var Leret paa Bunden samlet 

i mange større og mindre, kugleformede Concretioner. Ved 

mikroskopisk Undersøgelse af en Prøve fra saadanne Huller 

viste Leret sig at være Støv fra Jordoverfladen, vistnok væsentlig 

af basaltisk Materiale. 

3) Spredt som fint Støv over hele Isens Orerflade, saa 

tyndt, at det ikke farver denne, men dog i saa stor Mængde, 

at man tydelig kunde se det med blotte Øjne, naar man lagde 
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sig ned. .Mikroskopisk ligner dette det først omtalte, men er 

meget finere. 

I alle tre Sorter Ler findes der, ifølge Hr. Cand. Østrup s 

Undersøgelse, Diatomeer og desuden i Nr. 1 og, sjældnere, i 

Nr. 2 Muslingeskaller. 

Man skulde vente, at naar Nedbør af kosmisk Stof var saa 

stort, som af Nordenskiold er antaget, vilde det med Lethed 

kunne konstateres paa saa udbredte og fra Land saa fjærne 

Arealer, som Driv- og Fjord-Isen paa Grønlands Østkyst. I de 

hjembragte Prøve r af Ler fra Storis-Flagerne blev der imidlertid 

intet Tegn fundet paa Tilstedeværelsen af saadant kosmisk Støv; 

selvfølgelig kan der alligevel godt findes saadant, men at det 

dog næppe falder i nogen stor Masse, synes nogle Forsøg, der 

bleve gjorte i Løbet af Overvintringen, at godtgjøre. Efter 

stærkt Snefald med absolut stille Vejr samlede jeg nemlig i en 

\fst~nd 1f mindst ½ K vartmil fra nærmeste Land et større 

Kvantum Sne i et rent Pudevaar; Indsamlingen blev gjort ved 

Hjælp af en Træske (for saa meget som muligt at forringe 

Faren for metallisk Indblanding ad denne Vej), og den overstc 

Del af den :,idst faldne Sne Llev ikhe medtaget. Der blev ikke 

fundet nogetsomhelst uorganisk Bundfald, efter at Sneen var 

bortsmeltet. Nordenskiii ld s Indsamlinger ere skete paa Land 

og kunne aldrig give noget nøjagtigt Resultat, da terrestriske 

Indblandinger sikkert ville være uundgaaelige der. 

Det paa Isen forekommende Ler er• altsaa, i det mindste i 

en aldeles overvejende Grad, af terrestrisk Oprindelse og kan 

være kommet der paa forskjellig Maade. 

Nr. 3 er sikkert blæst ud fra Land; i tør Tilstand er Leret 

overmaade fint og let og kan føres over store Strækninger af 

Vinden. Det er jo almindelig bekjendt, hvor langt for Ex. vul

kansk Aske og Palagonitstøv kan blæse, og selv om Leret ikke 

kan føres saa langt, er det paa den anden Side heller ikke saa 

store Strækninger, det behøver at tilbagelægge, for at blive for

delt jævnt over Isen fra nærmeste Land. 
12* 
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Isen i større Afstand fra Land, er det nødvendigt, at Nr. 1 og 

Nr. 2 maa være komne ud paa den i Kystens umiddelbare 

Nærhed, hvad de i dette Ler fundne l\foslinger bevise. Hvor

ledes Leret i øvrig er kommet op paa I sen, er noget vanskeligt at 

forklare. En ringe Oel er vistnok nok skyllet ud af Elve eller 

Bække, men selv om man rnaaske nok kunde tænke sig, at 

Muslingerne ved Bølgeslaget ere kastede op paa Strandbredden 

og derfra skyllede ud paa isen, omstødes denne Formodning af 

den Omstændighed, at den eneste forefundne Sten og en af 

Muslingerne bære Bryozoer og Spor af Ormerør og derfor vist 

nok maa være hentede op direkte fra Havbunden; desuden er 

det vistnok yderst sjældent at finde opskyllede Muslinger paa 

Polarhavets Kyster. Oer kan ikke være Tale om, at Skallerne 

ere bragte op paa Isen af Dyr eller Fugle, thi i ~aa Tilfælde 

, ilde de ikke \'ære saa hele, scm de ere. Rimelig,i'- knmmn 

saavel Ler som Sten, i\l nslingeska Iler o. s. , . op paa Isen , ed 

Skrueninger lige under Land, men paa en Klippekyst '-O!Il den 

hidtil kjendte Del af Østgrønland, der gaaer brat ned i Havet , 

synes tiet vau:,,kelig al kunne gaa fur sig efter en saa stor 

Skala, hvorimod Fænomenet bliver betydelig forklarligere, naar 

man tænker sig det foregaaet paa en Kyst med store Stræk

ninger lavt Vand, som for Ex. den sibiriske Ryst ved de store 

Floders Munding. I ethvert Tilfælde tyde hverken Muslingerne 

eller den fundne Stens Form paa, at Nordenskiold har Ret, 

naar ban mener, at Flage-Isen henter de paa den forekommende 

Sten fra selve Strandbredden; selv om ogsaa Stenens Kanter 

ere noget afrundede, kan den dog paa ingen Maade kaldes en 

,, Rullesten". 

Lerbunker bleve sete overalt, hvor Expeditionen færdedes i 

Drivisen, :i: paa en Strækning fra c. 68° 12' n. Br. til c. i 6° 

13' n. Br. og i et Tidsrum fra 20de Juni til lste August; paa 

den nordlige Del af denne Strækning vare de mindre alminde

lige end paa Jen sydlige, hvilket dog rimeligvis blot kom af, 
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at Sneen, der dækkede dem, ikke endnu var bortsmeltet. En 

forholdsvis ringe Del af Materialet er maaske nok kommen paa 

ved Jan May en, men alt det Ler, der blev set Nord for denne 

Ø, maa være kommet andet Steds fra, dog næppe fra Grøn 

lands Kyst, da Strømmen gaaer parallelt med denne. De paa 

Isen fundne Muslinger give ingen Oplysninger om, hvor de ere 

komne fra, da de (ifølge Cand. mag. Pos se It) ere circum

polare 1 ), men den store Masse Ler, der næsten er fuldstændig 

fri for Sten, synes at bekræfte Hypothesen om den østgrøn

landske Strøms sibiriske Oprindelse. 

- Medens man altsaa sikkert maa sige, at det hører til 

de store Undtagelser at finde Sten paa de egentlige Storis-Flager 

ere saadanne noget mere almindelige paa Vinter-Isen, der bliver 

dannet under selve Grønlands Østkyst paa de hidtil kjendte , 

sydligere Strækninger, samt paa Fjordisen. Den første Slags ls 

ha,de vi under Expeditionen meget lidt Lejlighed til at stifte 

Bekjendtskab med, men med Hensyn til Transporten af ;\late

riale kan der næppe være stor Forskjel paa den og Fjordisen, 

hvilken sidste det jo var let at studere under Opholdet i S c o -

rP~hy Snnrl - \'lnrlderhnnkPr ~aae~ ctrr yders;t sjældent paa 

Fjordisen; jeg har kun iagttaget saadanne lige umiddelbart ved 

Kysten, og de vare da altid stærkt blandede med Grus og 

Rullesten fra Havstokken, hvilket a IL id var skyllet ud paa [sen 

om Foraaret ved Bække , der pludselig • gjennembrøde en eller 

anden Forhindring og derved fik en betydelig forøget Kraft. 

Der fandtes ogsaa enkelte Sten liggende paa Isen uden Ler 

eller Grus; de vare ganske sikkert faldne ned fra bratte 

Fjældsider og havde overmaade skarpe Kanter og friske Brud

flader. - Noget Bidrag af Betydning til den Transport af .~Ja

teriale, der gaaer for sig langs Grønlands Østkyst, giver Fjord

isen dog næppe, i det mindste ikke fra en Fjord af Scores by 

Sunds Form (med smal Munding), hvor vistnok langt den 

1 ) Astarte seniisulcata og Lyonsia arenosa, var. sibirica. 
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overvejende Del af Isen smelter inde i Fjorden selv. Lidt mere 

Betydning har vistnok den om Vinteren ved selve I{ysten dan

nede Is; paa samme Maade som denne virker ogsaa den Del 

af den egentlige Stor- Is, der støder op til selve Kysten, idet 

den paa mange Steder af Strøm og Tidevand bliver presset 

haardt ind mod Land; det er paa denne og paa Vinterisen, 

Eber 1 in har set Sten og Grus , hvorimod saadant, som anført, 

aldrig sees længere borte fra Land. 

En større Rolle spiller dog sikkert den Flytning af Sten 

og fint Grus eller Sand , som fsfjældene bevirke; det ligger 

i Sagens Natur , at dette Materiale bliver spredt i Nærheden af 

Kysten, da lsfjældene selv som Regel ikke drive langt bort fra 

denne. - Det er dog ingenlunde saa almindeligt at •se ls
fjælde belastede med Sten og Grus , som man skulde antage. 

Kun sjældent bleve saadanne iagttagne ved Yderkysten, noget 

almindeligere inde i Scores b v S 11 n d. hvor særlig de flade 

lsfjælde undertiden ere aldeles dækkede af Sten; men det gjælder 

om ls(jældene i Scores~ y Sund, som om Fjordisen samme 

Sted, at de næppe have stor Betydning som Transportmiddel 

langs Y dnkysten, da kun faa ~yne~ at passere Fjordmundingen. 

De i Nordvest fjord dannede, kolossale Isfjælde, der ere de 

ri gest belastede, naa næppe engang ud i Ha 11 s In I et før de 

ere betydelig formindskede; i det mindste syntes en hel Række 

at staa paa Grund ved Fjordarmens Munding. Det samme 

gjælder vist nok ogsaa om de Nord for Scoresby Sund lig

gende Fjorde; udfor Franz Joseph Fjord saaes ligeledes 

en Række lstJælde, der stode paa Grund, og Nord derfor saaes 

der slet ingen; først Syd for Scores by Sund optraadte de i 

noget, dog ikke særlig betydeligt Antal, men ingen af dem vare 

videre store, og Belastningen var, som anført, kun ringe; man 

maa ogsaa vel huske paa, at det kun er en Del af Bræerne, 

der kunne producere belastede Isfjælde, som Rege l vel kun de, 

der have Midtmoræner, idet Dele af Bund-, Side- og Ende

Moræner vist kun sjældent føres bort. - Foruden Sten med-
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føre lsfjældene ogsaa en Del Grus og Sand, det sidste ikke 

alene ·i Bunker sammen med Stenene, men ogsaa fint fordelt i 

hele Ismassen, saa at det ikke sees med det blotte Øje og 

først viser sig, naar man smelter Isen; det maa sikkert an

tages at være blæst ud over Bræen og derefter sneet ned . 

Det er naturligt, at en saadan stadig Transport af Mate

riale over en og samme Strækning maa have Indflydelse paa 

denne Stræknings Havbund . 

Naar man ser hen til dennes Beskaffenhed i det op til 

Østgrønland stødende Hav , kan man dele den i to Dele, en 

yderste (østligste) med store Oybder og en inderste (vestligste) 

med mere grundt Vand. Det er almindelig bekjendt, at Hav

bunden paa den dybe Del bestaar af Ler eller Mudder , der 

ofte er saa blødt, at Lodkuglen kan gaa langt ned i det uden 

at ,;;Jippe Loddeapparatet. Det er ligeledes en Kjendsgjerning, 

at naar man trawler paa det relativt talt lave Yand inde i 
1'ærheden af l(ysten , vil man (i det mindste paa alle hidtil 

kjendte Steder) finde , naar Trawlen kommer op, at ettet er 

sønderrevet, saml andre Tegn paa, at Apparatet har været ud

"at for en meget uLlid Behaudliug, hvi~ noget af Bunden følger 

med op, ser man , at denne bestaar af større Sten, hvad man 

allerede under Slæbningen har kunnet mærke paa Trawlens 

hoppende Bevægelser. 

Denne Stenrevle synes at strække sig ned langs hele Grøn

lands Østkyst; paa Søkortene finder man ganske vist kun faa 

Steder Betegnelsen «Sten11 ved Dybdeangivelser, men det.te be

viser ikke, at Bunden der ikke er Sten , thi disse ligge ikke 

blanke og bare, men ere omgivne af og tildels dækkede af Ler 

i Mængde nok til at det klæber ved Loddet , saa at det hele 

giver Indtryk af at bestaa af Ler. Det er først ved Trawlens 

Hjælp, man opdager Bundens virkelige Beskaffenhed. Nor

dens k i ti Id omtaler i « Den andra Dicksonska Expeditionen" 

denne Revle paa Stykket fra Cap Farvel til Angmagsalik, 

uden dog bestemt at nævne de Steder, hvor han har truffet 
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den, og paa den danske Expedition 1891 -92 blev den be

mærket ved alle de tre Trawlinger , der bleve foretagne i · Nær

heden af Land paa Stykket fra 74° 17' til 69 ° 41' N. Br. Der

imod iagttog den 2den tydske Polarexpedition aldeles ikke Sten

bund, men fandt uS liku endog omtrent paa samme Sted, hvor 

vi ved en af Trawlingerne fandt Sten; men dette ligger blot i, 

at de brugte Loddet og ikke Trawlen. 

Hvorledes er da denne Stenrevle opstaaet? 

Saavel Norden ski o Id som Eber I in mener, at den er 

fremkommen ved Drivisens Transport af Materiale, idet dog 

deres Meninger om Maaden, hvorpaa det er sket, afviger fra 

hinanden. Medens den sidste ganske rigtig fremhæver, at Glet

scherisen medfører flere Sten end Flage-Isen, kommer den 

første til den Slutning, at Drivisen (::i: «Storisen") spiller en 

større Rolle ved Transporten , og altsaa Dannelsen af Revlen, 

nd Cl tocherisen. SGm Ar;,ument for ;;in :\Jcnin 0 fremforer 

ordens k i o Id, at hvis Gletscheri en spillede den største 

Rolle ved Sten-Transporten, vilde man, oftere end Tilfældet er, 

finde Sten strøede p.aa Vestkystens Havbund; herimod skriver 

.Eberlin: 

« Ved dette Ræsonnement er der for det første den Fejl, 

at Forudsætningen om, at der er færre lsfjælde langs Øst- end 

langs Vest-Kysten, rimeligvis er forkert og i ethvert Fald ikke 

er slaaet fast. For det andet er det i høj Grad afhængigt af 

lokale Forhold , om Landisen fører mange Sten til Havet eller 

ej, og paa Østkysten, hvor Indlandsisen i højere Grad end paa 

Vestkysten gnubber sig op ad Nunatakker og presses ud imel

lem I{ystfjælde , er det paa Forhaand at vente , at Isen i det 

hele fører flere Sten med sig ." 

Denne l{arakteristik af Østkysten passer ganske sikkert for 

den af den da~ske Konebaadsexpedition undersøgte Strækning 

Syd for Angmagsalik, ja formodentlig ogsaa et Stykke læn

gere mod Nord; men paa Strækningen fra Scoresby Sund 

til det af den 2den tydske Polarexpedition naaede nordligste 
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Punkt passer den aldeles ikke. For det første saaes der, som 

ovenfor anført, kun faa lsfjælde paa Strækningen Scoresby 

Sund-Franz Joseph Fjord og Nord derfor slet ingen, 

og for det andet maa det vel erindres, at Indlandsisen paa 

dette Stykke træder saa langt tilbage fra Yderkysten, at For

holdene paa Vei-tkysten og denne Del af Østkysten med Hen

syn til Muligheden af lsfjældenes Belastning med Sten blive 

omtrent ens. Det er paa den anden Side sikkert Fejl at paa

staa, at der ingen lsfjælde skydes ud Nord for Franz Jo -

se p h Fjord; P a'. y er omtaler udtrykkelig, at der blev truffet 

mange lst]ælde i Nærheden af Ro o n Bay. Men samtidig til

føjer han ogsaa meget rigtig, at lsfjældenes Optræden i aabent 

Hav ('1: i de drivende Jsmasser) er meget uregelmæssig , da Is

læget i Bugterne ofte i Decennier holder dem indesluttede. 

Det maa , kort sagt , anses for givet , at der nu til Dags ikke 

foregaaer nogen ,iderc lstjælds Drift i Polarstrømmen orii for 

Scoresby Sund og altsaa heller ingen Sten-Transport. Det 

er naturligvis ikke umuligt , at Forholdet tidligere kan have 

været anderledes , men det trænger dog i det mindste stærkt til 

IJevb. 

Men naar Sten-Transporten ved lstjælde ikke har nogen 

Betydning, og Flage-Isen, som ovenfor anført, ingen Sten bringer 

med sig (rimeligvis har det af denne medbragte Ler bidraget 

meget til Bunddannelsen paa den dybe Del/, bar man kun en 

Mulighed for en Forklaring af Sten revlen, nemlig at det er en 

Moræne, :i: Endemorænen for Indlandsisen paa dens videst 

fremskredne Stadium. 

Det er naturligvis, med det Kjendskab, man har til Bund

forholdene ved Grønlands Østkyst, en Umulighed at drage en 

endelig Slutning om denne Sag, men der er dog noget, der 

kan tyde hen paa, at Stenrevlen virkelig er en Morænedannelse : 

Saafremt man nemlig finder de samme Bjærgarter i Revlen, 

som ere faststaaende paa Landet indenfor den. Hvis man 

finder andre (:i: flere), er det ikke noget absolut Tegn paa, at 
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Theorien er fej lagtig, thi fsfjældene have naturligvis i Tidernes 

Løb bidraget I id t til Bundens Beskaffenhed , om end kun i 

kort Afstand fra Land . Jeg skal her kortelig omtale Trawlin

gerne under vor Expedition paa det paagjældende Stykke og 

deres Resultater i geologisk Henseende: 

I) 74° 17'N.Br.15°20'V.L.( 127 Favne ). Tværs afWol-

1 as ton Fore Ian d. Bjærgarterne, der kom op med Trawlen, 

vare: 

Gnejs, 

Basalt, 

l{alksten med Forsteninger. 

I{aster man et Blik paa det af den 2den tydske Polar

expedition udarbejdede geologiske Rort, vi l man finde, at W o I

last o n Fore Ian d bestaaer af: Gnejs, Basalt , krystallinsk 

J{alk , Juramergel (Jurakalk) og Sandsten, miocæn Sandi;;ten og 

Skiferier; altsaa findes to af de mest kara!.teri tiske Ilju.:r "arter, 

Kalksten o~ Basalt , igjen i t lorænen . 

2) i2° 53' . Br. 20° 36' V. L. (96 Favne) . Franz Joseph 

Fjords Munding, SØ for Bon te ko 0. De opfiskede Bjærg

arte1 vare Ba:,,all og Gnej:,,. Gnejs findes paa Sydkysten af 

Franz Joseph Fjord og Basalt har maaske før og under 

Istiden havt større Udbredelse, men findes i hvert Tilfælde 

endnu paa Bonteko Ø og Hold with Hope. 

3) 69° 41 1 N. Dr. 19° 20' v. L. (167 Favne). l{un Basalt kom 

op , hvilket er interessant , da denne Bjærgart , saa langt man 

kunde se, er den eneste f'aststaaende Syd for Ca p B re w s ter. 

Alle de ved Trawlingerne optagne Sten ere afrundede 

(Rullesten). 

Disse faa Trawlinger ere naturligvis for lidt at bygge noget 

paa , og Sagens endelige Afgjørelse faar staa hen , til flere 

saadanne ere foretagne paa Yedkommende Strækning. Saafremt 

Stenrevlen er fremkommen ved Hjælp af lsfjældene, maa Stenene 

være jævnt fordelte over hele Havbunden indenfor lsfj~ldenes 
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Rækkevidde; der vilde altsaa næppe kunne blive Tale om nogen 

Revle-Dannelse, men nu synes en saadan virkelig at være til Stede, 

da der er flere Antydninger af, at der atter bliver dybere Vand 
lige inde under l{ysten. Endnu er der her altfor faa Dybde

maalinger, til at det kan træde tydeligt frem. 
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